ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /BC-UBND Đức Phổ, ngày      tháng 5 năm 2022

 BÁO CÁO

Sản lượng, mùa vụ thu hoạch và nhu cầu kết nối

 tiêu thụ rau, quả vụ Hè Thu năm 2022

Theo đề nghị tại Công văn số 331/QLCL ngày 10/5/2022 của Chi cục

quản lý chất lượng nông lâm thủy sản Quảng Ngãi về việc báo cáo sản lượng,

mùa vụ thu hoạch và nhu cầu kết nối tiêu thụ rau, quả vụ Hè Thu năm 2022.

Qua rà soát báo cáo của các địa phương, UBND thị xã cung cấp một số thông

tin sau:

1. Về nhu cầu kết nối tiêu thụ rau: Hiện nay trên địa bàn thị xã chưa

có vùng sản xuất rau tập trung, quy mô lớn, chỉ sản xuất ở quy mô nhỏ hộ gia

đình.

 2. Về mã số vùng trồng: Hiện nay trên địa bàn thị xã đã có 12 địa

phương được cấp mã số vùng trồng; loại sản phẩm hàng hóa chủ yếu là dưa

hấu. Qua rà soát tại các địa phương được cấp mã vùng trồng thì từ khi cấp mã

số vùng trồng đến nay các địa phương không duy trì được vùng sản xuất ổn

định, không đảm bảo các điều kiện theo quy định tại Tiêu chuẩn cơ sở

774:2020/BVTV- Quy trình thiết lập và giám sát vùng trồng. Nguyên nhân:

Diện tích sản xuất dưa hấu tại các địa phương không ổn định; thực hiện phân

tán, nhỏ lẻ, một số diện tích đã chuyển sang cây trồng khác; không có tổ chức,

cá nhân quản lý...

3. Diện tích, sản lượng và nhu cầu tiêu thụ dưa hấu vụ Hè Thu 2022

Diện tích dưa hấu: 236 ha, năng suất bình quân 25,5 tấn/ha, sản lượng

6.020 tấn.

(Cụ thể có phụ lục kèm theo)

4. Đề xuất kiến nghị: Đề nghị các sở, ngành ở tỉnh quan tâm hỗ trợ đầu

ra, tiêu thụ dưa hấu và các loại sản phẩm khác cho người nông dân.

 UBND thị xã báo cáo như trên để Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm

sản và Thủy sản Quảng Ngãi biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Chi cục QLCL NLS và Thủy sản;

- CT, PCT (KTN) UBND thị xã;

- Phòng Kinh tế;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Văn phòng thị xã;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

2

		2022-05-13T13:53:58+0700

		2022-05-16T10:34:36+0700

		2022-05-16T10:34:36+0700

		2022-05-16T10:34:36+0700